
PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE
"Per la scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento 2014-2020" risorse premiali Programmazione 2007/2013 —
Obiettivi di servizio — Fondo per lo sviluppo e la coesione ex delibera CIPE n. 79/2012. In coerenza con l'Obiettivo specifico 10.8 -
"10.8 — "Diffusione della società della conoscenza nel mondo della Scuola e alla formazione e adozione di approcci didattici
innovativi (FESR)" — Avviso pubblico prot n. AOODGEFID/9911 del 20 aprile 2018 per la realizzazione di ambienti digitali per la
didattica integrata con gli arredi scolastici.

Sottoazione Codiceidentificativo di progetto Titolo modulo
10.8.1.A6 10.8.1.A6 – FSC – SA - 2018-35 Compagni di banco

CUP - D87D18002170006 CIG – Z1F284917B Codiceunivoco: UFM7I8

Prot. ___________________ Macomer, 13/05/2019

Al Sito Web della Scuola
All'Albo della Scuola

Agli atti
DETERMINA A CONTRARRE

Il Dirigente Scolastico

VISTO Il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l'amministrazione del Patrimonio e la

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e
ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante "Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi";

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di funzioni e
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione
amministrativa";

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, "Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle
istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59";

VISTO l'Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 "Disposizioni per la formazione del bilancio
annuale e pluriennale dello Stato" (Legge finanziaria 2000) e ss. mm.

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss. mm. ii. recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche";

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante "Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione
e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti";

VISTO i l  D.  Lgs 18  apr i le  2016  n.  50  recante "At tuazione  de l le  d i re t t ive  2014/23 /UE,





2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture";

CONSIDERATO in particolare l’Art.95 del D.Lgs 18 Aprile 2016, n.50 come modificato dal D.Lgs 19 Aprile 2017,n.56 che
disciplina gli aspetti relativi ai criteri di aggiudicazione delle procedure comparative/negoziali

VISTO il D.Lgs 25 Maggio2016 n.97”Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della
corruzione,pubblicità e trasparenza,correttivo della legge 6 novembre 2012, n.190 e del decreto legislativo 14 marzo
2013 n. 33 ai sensi dell’art.7 della legge 7 agosto 2015 n. 124,in materia di riorganizzazione delle amministrazioni
pubbliche”;

CONSIDERATE la delibera ANAC del 26 ottobre 2016 n. 1097-linee guida n. 3 e 4 di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n.50
recante procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria,individuazione degli operatori economici e le successive linee guida dell’ANAC;

VISTO il d.Lgs 19 Aprile 2017,n.56 recante Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18
aprile 2016,n.50;

VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014-2020;
VISTO l’Avviso Pubblico AOODGEFID\9911 del 20.4.2018 per la presentazione di proposte progettuali per la

realizzazione di ambienti digitali per la didattica integrata con gli arredi scolastici. Premialità Obiettivi di
Servizio-Fondo per lo Sviluppo e la Coesione ex delibera CIPE n.79/2012;

VISTI il progetto elaborato dall’Istituto, denominati “compagni di banco” per la Scuola Primaria dell’Istituto n.2
Binna-Dalmasso di Macomer;

VISTA la nota M.I.U.R. Prot. n. AOODGEFID/32508 del 17.12.2018 di autorizzazione del progetto di cui alla
candidatura n. 1017492;

VISTO il Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2019 approvato dal Consiglio d’Istituto in data 25/02/2019,
nel quale sono stati inseriti i progetti:

-A03-9-Ambienti multimediali e arredi scolastici -Codice progetto 10.8.1.A6-FSC-SA-2018-35;

VISTO il D.I. N.44(Funzioni e poteri del Dirigente scolastico nella attività negoziale) ;
VISTO il D.I. 28 Agosto 2018, n. 129 regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle

istituzioni scolastiche,ai sensi dell’art.1 comma 143,della legge 13 Luglio 2015,n.107”
VISTO il Regolamento sulle attività negoziali oltre i 10.000 euro e fino ai 40.000 euro,ai sensi dell’art 45 c.2 del D.I. 28

Agosto 2018, n.129.
RILEVATA l’assenza di convenzioni CONSIP attive per la fornitura che si intende eseguire;
RITENUTO per le ragioni esposte di attivare procedura negoziata,ai sensi degli art.36  e 58 del D.Lgs. N 50/2016 per la

fornitura dei beni e dei servizi per la realizzazione/ del progetto mediante attivazione di RDO sul MEPA nel
pieno rispetto sei seguenti principi:

- Principio di economità;
- Principio di efficacia;
- Principio di correttezza;
- Principio di libera concorrenza;
- Principio  di non discriminazione e di pari trattamento;
- Principio di trasparenza e pubblicità;
- Principio di proporzionalità;
- Principio di rotazione;
- Principio della selezione dell’offerta attraverso il sistema con l ‘invito esteso a tutti gli operatori presenti al

MEPA che garantiscono la fornitura nella regione Sardegna;
RILEVATO che i principi di cui sopra sono integralmente garantiti e rispettati mediante ricorso al MEPA gestito dalla

Consip in quanto l ‘apertura iniziale del mercato è assicurata dall’accreditamento degli operatori economici nel
mercato elettronico da parte di CONSIP, la negoziazione è assicurata dalla selezione dell’offerta attraverso il
sistema degli inviti;

RITENUTO DI AVVALERSI DEL CREDITO DI SCELTA DEL PREZZO PIU’ BASSO, ai sensi dell’art.95 D.lgs 18
aprile 2016 n. 50, secondo i criteri stabiliti nel disciplinare, per ciascun bene richiesto per la realizzazione del
progetto;

Tutto ciò visto e rilevato,che costituisce parte integrante del presente provvedimento

DETERMINA

L avvio della procedura negoziata per l ‘affidamento delle  forniture necessarie per la realizzazione del progetto” Compagni
di Banco”, tramite richiesta di offerta (RDO) nell’ambito del MEPA.



Art.1-oggetto della fornitura

progetto-A03-9-Ambienti multimediali e arredi scolastici -Codice progetto 10.8.1.A6-FSC-SA-2018-35:

SEDUTA IN LEGNO FISSA. Struttura in tubolare metallico a 4 gambe fisse con piedini.
Seduta monoscocca in legno multistrato di faggio, verniciato al naturale, a bassa
emissione di formaldeide. Dotata di foro nella parte superiore dello schienale per
facilitarne lo spostamento. Struttura CROMATA.
n. 30

TAVOLO DIDATTICO quadrato gambe legno realizzato in multistrati di betulla contro
placcato ambo i lati in laminato plastico per uno spessore totale di circa mm 26,
con sagomatura per il posizionamento di vari pannelli didattici utili all'attività del
tavolo, con viti autofilettanti ad alta tenuta e bordi a vista arrotondati
antinfortunistici e verniciati al naturale. (COME DA CAPITOLATO)
n.2

TAVOLO MODULARE ROMBO LATO CM 80/DIAM.149X76H
Struttura realizzata in tubo acciaio diametro mm.40x1,5 di spessore, con barre di
collegamento in tubo da mm. 40x20x1,5. Piano in legno multistrati rivestito in
laminato plastico su ambo i lati, bordo finito a vista verniciato e lucidato al naturale,
spessore mm. 20 circa. Piedini di appoggio in plastica alettata antirumore. Kit di
agganci posizionato sotto il piano per collegamento.
n.10

TAVOLO INTERATTIVO multi touch da 43'' full HD. Il tavolo interattivo con monitor
touch interattivo in una struttura con tavolo di altezza adatta per la scuola
secondaria. Il tavolo deve essere consegnato e installato completo di software di
disegno, elaborazione immagini, canzoni interattive, scrittura, conoscenza
interattiva del mondo animale compresa. Oltre la fornitura e la consegna e prevista
l’installazione dell’attrezzatura, realizzazione della linea di alimentazione elettrica e
dati compresi interventi di tipo edile e sugli impianti elettrici e dati nonché la
formazione del personale che utilizzerà l’apparecchiatura. Dovranno essere
compresi inoltre nella fornitura le licenze di tutti i pacchetti software installati nel
tavolo multimediale. Dovrà inoltre essere garantita la formazione del personale
docente con l’obiettivo di acquisire le competenze per l’utilizzo del tavolo e dei
software installati. Dovrà inoltre essere garantita la necessaria assistenza
informatica per la durata della garanzia pari a 60 mesi.
n.1

TAVOLO SEMI CIRCOLARE con Piano realizzato in multistrati di betulla placcato
ambo i lati in laminato plastico per uno spessore totale di circa mm 26.
Assemblaggio con viti autofilettanti ad alta tenuta. Bordi a vista arrotondati
antiinfortunistica e verniciati al naturale. Gambe in legno massello di faggio tornito
diam.mm.60 fissate al piano con apposita piastra. Struttura 128x64x64/70/76h
n.4

ELEMENTO CENTRALE PER CONNESSIONE in multistrato spessore mm. 18 contro
placcata ambo i lati in laminato plastico per uno spessore totale di 20 mm. Munito
di ruote piroettanti in plastica color nero, antiurto, altezza 60 mm. Completo di
sagomature che permette l'alloggiamento dei Tablet per la consultazione. Il top può
essere accessoriato con torretta estraibile per connessione. (accessorio a parte).
n.2

CATTEDRA MULTIMEDIALE TIC-Desk Struttura portante in tubo di acciaio bicolonna
diametro 40x1,5 mm. Piano in legno truciolare in classe E1 privo di formaldeide
rivestito in laminato plastico per uno spessore di mm 30, completo di vano porta
PC notebook inserito ad incasso nel piano stesso. Cassettiera con cassetti in metallo
con guide scorrevoli su cuscinetti con bordo frontale in ABS 3 mm. Due cassetti
metallici scorrevoli su cuscinetti con fermo corsa dotati di maniglie ad incasso di cui



uno con serratura. Verniciatura a polveri epossidiche. Struttura cm 140x70x76h
n.2

TORRETTA VERTICALE ESTRAIBILE PER CONNESSIONE - Torretta estraibile per
connessione completa di prese Schuko e porte USB. n.4

ARMADIO A 9 CASELLE dotate di serratura e/o maniglia lucchettabile. Ante delle
caselle in nobilitato colorato, con bordo in tinta in ABS. N. 2

MOBILE A CASELLE CON DIVISORI Struttura in truciolare nobilitato colore faggio
classe E1 spessore minimo mm 18. Schienale in truciolare NOBILITATO classe E1,
spessore mm 8. Piedini di appoggio a terra in materiale plastico diametro mm
50x28h dotato di sistema di livellamento. Ripiani interni regolabili. Dimensioni
105X45X150h n. 2

LABORATORIO MOBILE MULTIDISCIPLINARE che abbina un Monitor Touch di grandi
dimensioni ad una Stazione di Ricarica da 30 notebook/tablet con sistema di Power
Management, tempi di accensione programmabili e protezione automaticadai
sovraccarichi; con contenitore mobile con ruote silenziate bloccabili in postazione
statica; facilmente spostabile in tutte le classi della Scuola.
n.2

PENNA con OCR e sintesi vocale n.2

SEDUTA ERGONOMICA per postazione lavoro docente n. 2

Art.2-scelta del contraente

Saranno consultati tutti gli operatori presenti nel MEPA abilitati ai bandi e per prodotti principali oggetto della gara. Si da
atto che l’affidamento  srà effettuato anche in presenza di una sola offerta.

Art.3-criterio di aggiudicazione

Il criterio di scelta del contraente è quello del PREZZO PIU’ BASSO,ai sensi dell’art.95 del D.LGS 18 Aprile 2016
n.50,secondo i criteri stabiliti nel disciplinare,mediante RDO su MEPA.

ART.4-Importo

L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura di cui all’art.1 è di €. 19.115,98 oltre  iva  per €. 4.205,52

Art.5-tempi di esecuzione

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 20 gg lavorativi dalla stipula del contratto con l ‘aggiudicatario.

Art.6-Condizioni generali

La procedura ed ulteriori dettagli saranno forniti a tutti gli Operatori Economici presenti sul mercato elettronico.
L’istituto si riserva la facolta’ di differire,spostare o revocare il presente procedimento senza alcun diritto degli offerenti.
Si rende noto comunque che ai sensi del DL.52/2012 e L.228/2012 è stato reso  l’ obbligo  di approvvigionamento
attraverso le Convenzioni-quadro Consip a tutti gli istituti e scuole di ogni ordine e grado e per tutte le tipologie di beni e
servizi e che la stazione appaltante può recedere dal contratto,qualora l ‘aggiudicatario non adegui il contenuto delle
prestazioni ancora da effettuare alle migliori condizioni previste in condizioni Consip,successive alla stipula del contratto
stesso;qualora nei suoi servizi intervengano trasformazioni di natura tecnico-organizzative rilevanti ai fini ed agli scopi
della fornitura e del servizio appaltato. Fermo restando il pagamento delle prestazioni già rese, nessun indennizzo è dovuto
al fornitore.

ART 7-Responsabile del procedimento

Ai sensi dell’art.31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art.5 della legge 241/1990, viene nominato Responsabile del procedimento la
Dirigente scolastica Reggente dell’Istituto.

Dirigente Scolastico
Prof.ssa Rosella Uda


		2019-05-15T13:11:06+0200
	UDA ROSELLA




